
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLXI Nº 67-A Brasília - DF, quinta-feira, 6 de abril de 2023

ISSN 1677-7042

1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06002023040600001

1

Sumário
Ministério da Fazenda............................................................................................................... 1
Ministério de Minas e Energia ................................................................................................. 1

..................................... Esta edição é composta de 1 página ....................................

Ministério da Fazenda
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA MF Nº 139, DE 6 DE ABRIL DE 2023

Disciplina, transitoriamente, a retirada do recurso de
pauta no Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
- CARF nas situações que especifica.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe conferem
os incisos II e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal e tendo em vista o
disposto no art. 37 do Decreto 70.235, de 6 de março de 1972, no art. 4º do Decreto nº
4.395, de 27 de setembro de 2002, e no art. 64 do Anexo I do Decreto nº 11.344, de 1º
de janeiro de 2023, resolve:

Art. 1º O pedido de retirada do recurso de pauta, de que trata o § 1º do art.
56 do Anexo II do Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
(RICARF), aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, referente aos
processos com data de julgamento prevista durante a vigência da Medida Provisória nº
1.160, de 12 de janeiro de 2023, será automaticamente deferido pelo Presidente de
Turma.

§ 1º O pedido de que trata caput não se submete aos requisitos previstos nos
incisos I e II do § 1º do art. 56 do Anexo II do RICARF.

§ 2º O processo retirado de pauta na forma do caput não será incluído em
pauta durante a vigência da Medida Provisória nº 1.160, de 12 de janeiro de 2023, salvo
em razão de requerimento do sujeito passivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HADDAD

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO
Coordenador de Publicação do Diário Oficial da União

VALDECI MEDEIROS
Coordenador-Geral de Publicação, Produção e Preservação

RUI COSTA DOS SANTOS
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil

NILSON KAZUMI NODIRI
Diretor-Geral da Imprensa Nacional - Substituto

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Presidente da República

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA        CASA CIVIL       IMPRENSA NACIONAL

Ministério de Minas e Energia
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 3.181, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, com
base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº 48500.006880/2022-37. Interessados: Energisa Mato Grosso do Sul
- Distribuidora de Energia S.A. - EMS (CNPJ nº 15.413.826/0001-50), Câmara de
Comercialização de Energia Elétrica - CCEE, Companhia de Transmissão de Energia Elétrica
Paulista - CTEEP, Linha de Transmissão Corumbá Ltda - LTC, Pantanal e Porto Primavera
Transmissora de Energia S.A. - PPTE, Companhia de Geração e Transmissão de Energia
Elétrica do Sul do Brasil - CGT, Pantanal Transmissão S.A. - Pantanal, Copel Geração e
Transmissão S.A. - Copel-GT, Neoenergia Dourados Transmissão de Energia S.A. - Dourados,
Brilhante II Transmissora de Energia S.A. - Brilhante II, Linhas de Transmissão do Itatim S.A.
- Itatim, concessionárias e permissionárias de distribuição, consumidores, usuários e
agentes do Setor. Objeto: Homologa o resultado da Revisão Tarifária Periódica - RTP de
2023 da Energisa Mato Grosso do Sul - Distribuidora de Energia S.A. - EMS, a vigorar a
partir de 8 de abril de 2023, e dá outras providências. A íntegra desta Resolução e de seus
anexos estão juntados aos autos e disponíveis no endereço eletrônico
https://biblioteca.aneel.gov.br/.

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 3.182, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL,
com base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº 48500.006881/2022-81. Interessados: Energisa Mato Grosso
Distribuidora de Energia S.A. - Energisa MT (CNPJ nº 03.467.321/0001-99), Câmara de
Comercialização de Energia Elétrica - CCEE, Brasnorte Transmissora de Energia S.A. -
Brasnorte, Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - Eletronorte, Canarana Transmissora
de Energia S.A. - Canarana, Empresa Brasileira de Transmissão de Energia S.A. - EBTE,
Empresa de Transmissão de Várzea Grande S.A. - ETVG, Paranaíta Ribeirãozinho
Transmissora de Energia S.A. - Paranaíta, Energisa Pará Transmissora de Energia S.A. -
Energisa Pará I, Apiacás Energia S.A, Juruena Energia S.A., Primavera Energia S.A,
concessionárias e permissionárias de distribuição, consumidores, usuários e agentes do
Setor. Objeto: Homologa o resultado da Revisão Tarifária Periódica - RTP de 2023 da
Energisa Mato Grosso Distribuidora de Energia S.A. - Energisa MT, a vigorar a partir de 8 de
abril de 2.023, e dá outras providências. A íntegra desta Resolução e de seus anexos estão
juntados aos autos e disponíveis no endereço eletrônico https://biblioteca.aneel.gov.br/.

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 3.183, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL,
com base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº 48500.006875/2022-24. Interessados: Companhia Paulista de
Força e Luz - CPFL Paulista (CNPJ nº 33.050.196/0001-88), Câmara de Comercialização
de Energia Elétrica - CCEE, Transenergia São Paulo S.A. - TSP, CPFL Transmissão
Piracicaba S.A. - CPFL Transmissão, Companhia de Transmissão de Energia Elétrica
Paulista - CTEEP, Furnas Centrais elétricas S.A. - Furnas, Interligação Elétrica Pinheiros
S.A. - IE Pinheiros, Interligação Elétrica Aguapeí - IE Aguapeí, CPFL Transmissão Morro
Agudo S.A. - Morro Agudo, concessionárias e permissionárias de distribuição,
consumidores, usuários e agentes do Setor. Objeto: Homologa o resultado da Revisão
Tarifária Periódica - RTP de 2023 da Companhia Paulista de Força e Luz - CPFL Paulista,
a vigorar a partir de 8 de abril de 2023, e dá outras providências. A íntegra desta
Resolução e de seus anexos estão juntados aos autos e disponíveis no endereço
eletrônico https://biblioteca.aneel.gov.br/.

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/04/2023&jornal=600&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/04/2023&jornal=600&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/04/2023&jornal=600&pagina=1
Administrador
Realce


	1 [zone 3549] (Capa2Col) - 06/04/2023 A do106extra-A

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-06T20:37:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




